
Tegucigalpa, M. D. C., 13 de junio de 2020
No.035-DGP-AE

Señor

Presente

Para su conocimiento y demás fines, transcribo a usted la Resolución que literalmente dice:

"GOBIERNO DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS SECRETARÍA DE FINANZAS
Tegucigalpa MDC, 12 de Junio de 2020. RESOLUCIÓN NÚMERO: 043 SECRETARÍA
DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que el Decreto
Ejecutivo N° PCM-37 DE Fecha 26 de Julio de 2019 en el Art. 11 Inciso a) instruye a la
Secretaría de estado en el despacho de Finanzas, para que provisione y asigne a la Secretaría
de Estado en el Despacho de Educación, los fondos que permita la ejecución de programa del
Sistema de Centros de Innovación tecnológica y Agrícola (SCITA). CONSIDERANDO:
Que en el Articulo 2 del Decreto Ejecutivo N° PCM-37-2019 de fecha 26 de Julio de 2019,
autoriza a la Secretaría de Estado en el Despacho de Educación, a que se suscriba un
convenio con el Instituto de Crédito Educativo (EDUCREDITO), para efectos de la
ejecución administrativa, operativa y técnica del Programa del Sistema de Centros de
Innovación tecnológica y Agrícola (SCITA). CONSIDERANDO: Que la Secretaría de
Estado en el Despacho de Educación mediante Oficio No.0508-SE-2020 de Fecha 06 de
mayo de 2020, Solicita Apoyo presupuestario por  el monto de L.19,636,270.00 (Diecinueve
Millones Seiscientos Treinta y Seis Mil Doscientos Setenta Lempiras Exactos) a fin del
cumplimiento del convenio con el Instituto de Crédito Educativo (EDUCREDITO), para
efectos de la Ejecución administrativa, operativa y técnica del Programa del Sistema de
Centros de Innovación tecnológica y Agrícola (SCITA). CONSIDERANDO: Que la
Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que
respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria; por lo que la Secretaría de
Estado en el Despacho de Finanzas estima oportuno y procedente otorgar financiamiento
presupuestario del Tesoro Nacional a la Secretaría de Estado en el Despacho de Educación
por un monto de L.9,823,379.00 (Nueve Millones Ochocientos Veintitrés Mil Trescientos
Setenta y Nueve Lempiras Exactos) para consignarlos en la asignación presupuestaria del
Instituto de Crédito Educativo (Educredito) a fin de dar cumplimiento al convenio suscrito
entre el Instituto de Crédito Educativo (Educredito) y la Secretaría de Estado en el Despacho
de Educación, para efectos de la ejecución administrativa, operativa y técnica del  Programa
del Sistema de Centros de Innovación tecnológica y Agrícola (SCITA).
CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar las transferencias a la Institución
449 - Servicios Financieros de la Administración Central, de las diferentes Instituciones del
Sector Público mediante Resolución Interna y viceversa. CONSIDERANDO: Que la
presente Resolución constituye el instrumento legal para realizar el traslado de recursos
presupuestarios al Instituto de Crédito Educativo (Educredito), a través de la Secretaría de
Estado en el Despacho de Educación, sin embargo, la ejecución de los fondos es
responsabilidad de las Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal
vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General
de la Administración Pública; 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 24 literal a) numeral 4
de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto y Decreto Ejecutivo PCM-037-2019
de fecha 26 de Julio de 2019. RESUELVE: ARTÍCULO 1º. Crear mediante el traslado de
Fondos del Tesoro Nacional provenientes de la Institución 449 Servicios Financieros de la
Administración Central, en las asignaciones presupuestarias siguientes:

INSTITUCION 050
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN

PROGRAMA 01
ACTIVIDADES CENTRALES



Cont./2
Resolución N°035-DGP-AE

SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 000

ACTIVIDAD/OBRA 01
DIRECCION Y COORDINACIÓN

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 147: Sub Secretaría de Servicios Educativos

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES
52100 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIO0NES

DEL SECTOR PÚBLICO.
52120 11   01 Transferencias corrientes a instituciones

descentralizadas.
0504 Instituto de Crédito Educativo (Educredito) L.9,823,379.00

TOTAL AMPLIACIÓN L 9,823,379.00

ARTÍCULO 2º. La creación presupuestaria anterior será financiada de la estructura
presupuestaria siguiente:

INSTITUCIÓN 449
SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL

PROGRAMA 99
SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL

SUBPROGRAMA 00
PROYECTO 000
ACTIVIDAD 002

ASIGNACIONES FINANCIERAS PARA CONTINGENCIAS
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA 002: Dirección General de Presupuesto

90000 OTROS GASTOS
99000 Asignaciones Globales
99300    11  001 0000 Para Erogaciones Corrientes Imprevistos L9,823,379.00

TOTAL FINANCIAMIENTO L 9,823,379.00

N O T I F I Q U E S E: (FYS) ROCÍO IZABEL TÁBORA MORALES Secretaria de
Estado en el Despacho Finanzas (FYS) MARTHA SUYAPA GUILLEN CARRASCO
Secretario General Acuerdo de Delegación N° 611-2019 de fecha 10 de diciembre de
2019.”

Atentamente,

MARTHA SUYAPA GUILLEN CARRASCO
SECRETARIA GENERAL POR LEY
ACUERDO DE DELEGACIÓN No. 611-2019
De fecha 10 de diciembre de 2019

/ksolis


